CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº    /2026

             O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, requer que, após a

tramitação regimental, seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, a seguinte

INDICAÇÃO:

Sugere ao Poder Executivo que seja verificado, junto à Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos a inclusão na programação de serviços da realização de CAPINA, LIMPEZA,
E RECAPIAMENTO ASFÁLTICO em toda extensão do Bairro Morada da Serra, neste
município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão das atuais condições das vias e espaços
públicos do referido bairro, que apresentam acúmulo de mato, sujeira e desgaste
significativo da pavimentação asfáltica, com a presença de buracos e irregularidades.

Tal situação compromete a trafegabilidade, coloca em risco a segurança de motoristas e
pedestres, além de contribuir para o acúmulo de resíduos e possível proliferação de insetos
e animais peçonhentos.

Dessa forma, a realização dos serviços de capina, limpeza urbana e recapeamento
asfáltico trarão melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida aos
moradores do Bairro Morada da Serra.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para a inclusão dos referidos
serviços na programação da Secretaria competente.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

Josimar Branquinho de Almeida

Vereador

Praça Santa Rita, 498 – Centro – Cataguases /MG
e-mail: josimarbranquinho@cataguases.mg.leg.br

Tel: (32)3429-1913

		2026-02-20T15:34:13-0300
	JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA:04621668641